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Salve, Brasil Independente --^Nossa Patria Nova!

Getulio Vargas
Jungtiniu Brazilijos Valstybių Prezidentas

Os lituanos sob o cėu da sua Patria 
Nova - Brasil - felicitam o povo desta 
Gloriosa Terra pela passagem da 
Grande Data Nacional -- Sete de Setem- 
bro.įSalve, Brasil Independente - Nossa 

Patria Nova! Salve Lituania!

Aleksandras Poliiaitis 
Lietuvos Resp. Konsulas São Paulo

Adhemar de Barros
FederalinisĮInterventorius SãoJPauio

Fašistų sukilimas gilėj
Rugsėjo 5 d. Čilės sostinėj San

tiago kilo sukilimas buvusio preziden
to Ibanez vadovaujamas. Sukilėliai 
buvo greitai sumušti, jų vadas Ibanez 
areštuotas. Sukilime žuvo virš 50 žmo
nių. Tai dar vienas fašistų sukilimas 
nepavyko Pietų Amerikoje.

Ispanijos respublikonai laikosi
Ispanijos respublikonai vėl susti

prėjo ir atmuša kiekvienų priešų puo
limą. Respublibonams sustiprėjus, 
frankistai jau nebegali džiaugtis lai
mėjimais, dėl to jų pusėje ispanai 
pradeda bruzdėti. Nepasitenkinimas 
didėja nacionalistų tarpe dėl vokiečių 
ir italų įsiveržimo į jų žeme Europos 
spaudoje pasklydo gandai, kad dėl ši
to nepasitenkinimo Frankas būsiąs at
statytas nuo kariuomenės vadovybės. 
O jj atstatys, žinoma, Mussolinis. Taip 
kad viltys nacionalistams laimėti karų, 
pradeda blukti-
Brazilijos nepriklausomybės šventė

Rugsėjo 7 d. Brazilija šventė 116- 
tua nepriklausomo gyvenimo metus- 
Šia proga valstybės prezidentas gavo 
daugybė sveikinimo telegramų.

— Rugsėjo 9 d. Ženevoje prasi
dėjo Tautų B-gos posėdžiai-

— LENKIJOJE kaikuriose vie
tose eina propaganda pireš vokiečius. 
Vokiečių užlaikomos krautuvės boiko
tuojamos.

- SOVIETŲ—JAPONŲ derybos 
baigiamos Ir tikimasi kad abi valsty
bės susitars dėl sienos tarp Sovietų 
ir Mandžuko. Derybos tapo nutrauk
tos, nes Litvinovas turi dalyvauti Tau
tų S-gos posėdžiuose.

Geras kviečių derlius
Šiais metais labai geras kviečių 

derlius Brazilijoje, Paranos estado.

FRAKCIJA IR VOKIETIJA STIPRINASI PASIENIUOSE
Europa pergyvena dideli krizį

Nors Europos politikai ir skelbia, 
kad karo Europoje nenumatoma, ta
čiau neramios dienos slegia Europą, 
valstybių santykiai darosi painesni, 
slapti planai daromi, karinis pasiren
gimas intensyvėja. Čekoslovakijos vy
riausybės derybos su savo krašto gy
ventojais sudėtais jokių teigiamų re
zultatų neduoda. Sudetai nepriima 
jokių Pragos sąlygų, o laikosi vien tik 
savo, atseit, Hitlerio padiktuotų rei
kalavimų. Centralinėje Europoje pa
dėtis tiek pasidarė rimta ir įtempta, 
kad Čekoslovakijos vyriausykė, Euro
pos taikos palaikymui, pažadėjo vo
kiečiams nusileisti ir suteikti Sudetams 
plačią autonomiją. Iš Čekoslovakijos 
tas Europos nerviškumas perėjo j Fran- 
ciją. Vokietija sutraukusi turi savo 

Litvinov® asistentas pašalintas
Sovietų komisarų tarybą paša

lino nuo užimamos vietos Stamonia- 
kovą, kuris nuo 1626 buvo užsienio 
reikalų komisaro Litvinovo asistentu 
Tolimuose Rytuose.

. — IŠ EGYPTO pranešama, kad 
prieš Egypto karalių Farouk buvo 
surengtas atentatas — į karalių pa
leistas šūvis, kuris jo nepalietė.

— RUMUNIJA, kilus konfliktui 
tarp Vokietijos ir Franeijos, stosianti 
Francijos pusėn.

Baisi katastrofa prie Viduklės
Rugpjūčio 13 d. prie pat Vidu

klės, Raseinių apskr. prie geležinkelio 
stoties, įvyko baisi katastrofa. Grei
tasis Obelių—Pagėgių traukinys užlėkė 
ant keleivinio autobuso, autobusą su-

DARBININKES j MALHARIĄ
Reikalinga praktikos kirpėjos ir siu
vėjo darbininkės prie mašinų “Singer.” 
Kreiptis: Rua Ribeiro de Lima, 485. 

stipriausias jėgas Francijos pasieny. 
Paryžius rimtai susirūpino ir pradėjo 
koncentruoti savo karines jėgas Vo
kietijos pasieny. Dvi didelės jėgos 
stovi akis prieš akį. Gy
ventojai raminami, kad nieko ypatingo 
neįvyks, bet gi nerviškumas kaip vie
noje taip ir kitoje pusėje didelis. Ir 
šiandieną, matant tokią Europą, rei
kia būti labai dideliam optimistui, kad 
niekas nematytų to pavojaus, kurį Hi
tleris greičiausia rengia. Jau pasigirs
ta vokiečių balsai, kad Čekoslovakijos 
vokiečiams — Sudetams ne autonomi 
jos, o prisijungti prie Reicho reikia. 
Šia kryptimi Hitleris gal ir pradės 
savo maršrutą. Kasdien laukiama Eu
ropoje ar pragiedrėjimo ar audros.

malė į šypulius, o važiavusius jame 
keturis žmonas veik visus užmušė. Už
muštieji yra: ūkininkai Vincas Jus- 
čius 45 m. iš Terpenėlių km. Viduklės 
v., Albinas Jurkinas iš Paežėrių km. 
Skaudvilės vai., šoferis Sergėjus Ka
minskis ir konduktorius Vincas An- 
driauskas.

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Šlapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
Rezidencija:

Al. 3. do Rio Branco, 861
Telefonas: 5-6885

LAPA: Rua 12 d® Outubro,

Sugražino ordenus
1923 m. rašytojas ir dramaturgas 

Beršteinas buvo apdovanotas fasfstl- 
niais ordenais Italijoje, kuriuos Mus
solinis pats jam įteikė. Įvedus rasiz
mo politiką ir pradėjus persekioti žy
dus Italijoje, Borsteinas pasiuntė Mus- 
sollniui ordenus, ir pareiškė, kad jo 
ordenai jam nesudaro jokios garbės.

Svetimšalių legalizacija
Visi svetimšaliai, nežiūrint kada 

jie būtų j Braziliją atvažiavę ir kiek 
metų išgyvenę, privalo legalizuotis ir 
turėti pasus (Karteiras). Nesilegali- 
zavę negalės gauti jokio darbo. Jau 
daugumas fabrikų įsake visiems savo 
svetimšaliams darbininkams legalizuo
tis- Darbdaviai, kurie priims nelega
lizuotus svetimšalius darban, mokės 
aukštas pabaudas.

— LIETUVA keisis su Lenkija 
politiniais kaliniais.

— VILNIUJE lenkai neleidžia
lietuviams laisvai veikti ir jų spaudą 
konfiskuoja- Tai gražūs draugiško 
bendradarbiavimo vaisiai.

Mirė žymus visuomenininkas
Rugpii'ičio 15 d. Lietuvoje mirė 

žymus visuomenininkas advokatas A- 
leksandras Tornau, Lietuvos valstiečių 
liaudininkų šėlas.

Konsultorija: 
Nuo 2 valandų Iki 8 v. vakaro

R. Jose Paulino, 109, 
Telefonas: 5-6307.

112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų.
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JAU TURI BŪTI G^NA KALBŲ
Kolonijos spaudoj plačiai iškelia

ma mintis, kaip pakelti kolonijos kul
tūrinį gyvenimą, sustiprinti lietuvišku
mą, kuris taip žymiai nyksta, tirpte 
tirpsta. Iškeltas mintis reikia apsvar
styti ir reikia pradėti realizuoti. Jau, 
rodos, pakankamai kalbų, reikia imtis 
darbo, kūrybinio darbo.

Rašyta buvo “Aide,” o taip pat 
ir “Šviesoje”, spaudoje, kuri atstovau
ja koloniją, kad reikia mums sviestis, 
kultūrintis; reikia mums suaugusiems 
kursų, paskaitų, prieinamų knygynų, 
skaityklų. Vadinasi, reikalas gyvas. 
O kolonija laukia. Nors Oentras jau 
pradėjo kàikuriose srityse šia krypti
mi veikimą vystyti, bet dar neviskas. 
Nes visiems žinoma, kad Oentras pra
dėjo savo darbą audringiausiomis ko
lonijos dienomis; jam netik reikėjo, 
kurti, bet tą kūriamą darbą apginti 
nuo šio darbo „griovikų. Taip sakyti, 
aikvoti dvigubai jėgas. Šiandieną, ka
da kolonijos padangė blaivėja, dar la
biau reikia sukrusti prie darbo, dar 
stipriau sukoncentruoti lietuviškas jė
gas kolonijos šviesesniam rytojui ir 
gražesniam sugyvenimui. Kalbų jau 
užtenka, reikia dirbti mūsų suaugusio 
jaunimo tarpe, rengti jiems paskaitas, 
steigti kursus, auklėtis ir auklėti kul
tūringais žmonėmis. Prie to taip pat 
turi prisidėti ir kolonijos spauda. O 
kad iš jos būtų didesnė nauda, reikia 
ir pačią spaudą patobulinti, padidinti 
ir padažninti.

Viso to laukia kolonija, jai rei
kia padėti. O toji pareiga kaip tik tų, 
kurie stovi kolonijos priešaky — tai- 
organizacijų vadų, redaktorių, o taip, 
gi ir mokytojų-' Tik tas jėgas subūrę, 
Brazilijos lietuvių kolonija daug, labai 
daug laimės kultūrinėj ir tautinėje 
darbo dirvoje.

Tad į darbą 1

PAVARDŽIŲ ATL! ETŲVINIM AS
Lietuvoje yra atlietuvinamos pa

vardės. Kieno pavardė skamba ne
lietuviškai, tie gali savo pavardes pa-1 
keisti ir pasidaryti “tikrais” lietuviais., 
Lietuvinasi apsigyvenę Lietuvoje vi
sokie net svieto perėjūnai. Pavyzdžiui, 
buvęs caro ochrankos šnipas "ir per
sekiojęs lietuvius Spiridonovas, sulie
tuvino savo pavardę ir dabar vadina
si Lašu. Buvęs Šiaulių pašto viršinin
kas Naidionovas sulietuvino savo pa
vardę į Rasteiką. Suvalkijoj gyvenan
tis vokiečių šnipas Schneider sulietu
vino savo pavardę ir vadinasi šauliu.

Šitoks “lietuvinimasis" daromas 
dėl to, kad neprarasti savo užimamų 
vietų Lietuvoje, kurias jie turi ir ge
ras algas ima.

LIETUVIS AMERIKOS ADVOKATŲ 
DRAUGIJOS PIRMININKAS

Amerikos J. V. Advokatų Drau
gijos pirmininku paskirtas advokatas 
lietuvis Antanas Šalna. Tai vienintė- 
lis lietuvis advokas pasiekė tokios gar
bingos vietos.

Kada Brazilijos lietuviai to su
lauks? Aišku, dar negreitai, nes lie
tuvių kolonija jauna, neturtinga ir čia 
lietuviai dar nespėjo baigti aukštųjų 
mokslų. Turtingesni lietuviai leidžia 
į aukštesnes mok) klas savo vaikus, bet 
labai dar mažai. Daugumoje jauni 
lietuviukai, pasimokinę pradžios mo
kyklose, eina dirbti ir padeda tėvams 
pelnytis duonos. Dar už kokius 10 ar 
dáugiu metų, turėsime ir mes savų in
teligentų, savų profesionalų gal ir la
bai garbingų žmonių.

Palangoje vasaroja 100 svetimšalių
Gautomis žiniomis šiuo-metu Pa

langoje jau vasaroja per 100 svetim
šalių iš Lenkijos, Latvijos, Anglijos ir 
kitur.

Iš viso Palangoje jau yra 3573 
įregistruoti vasarotojai.

Brazilijos Nepriklausomybės paminklas pastatytas Ypirangoje, toje vie 
toje, kur buvo paskelbta Brazilijos Nepriklausomybe 1822 metais 

Rugsėjo 7 dieną.

Rugsėjo septinta Diena, yra lais
ves Diena Brazilijai. Tai didelė lais
vės triumfo šventė. Tą dieną paverg
ta portugalų Brazilijos tauta, pasiskel
bė nepriklausoma ir atsikratė svetimo 
jungo. Dėl to toji diena, yra viena 
didžiausia Brazilijos valstybės ir tau
tos šventė, kurią iškilmingai švenčia 
visa brazilų tauta 116 metų 
ir atiduoda pagarbą visiems 
tautos didvyriams, kurie krite kovo
dami už laisvę ir kurdami nepriklau
somą vieną didžiausių pasaulyje vals
tybių gyvenimą.

Brazilijos Nepriklausomybės pro- 
,ga - Sete de Setembro — Brazilijos 
(lietuvių kolonija siunčia nuoširdžiau
sius sveikinimas visai Brazilijos Tau
tai, jos Vadams ir atiduoda pagarbą 
kritusiema už Nepriklausomybę didvy
riams. Nes niekše kitas taip neįverti
na tų kovų už laisvę, kaip lietuviai, 
ktlrie ilgus metus būdami pavergti, 
nešė savo aukas ant nepriklausomybės 
aukūro, kol laisvė ir nepriklausomybė 
buvo atkovota.

Tegyvuoja Brazilijos Laisvės 
Diena — Sete de Setembro!

Koks bus šiemet
Centralinis statistikos biuras peri 

savo korespondentus kartkartėmis su- j 
renka žinias apie pasėlius ir numato 
mąjį derlių. Dabar tas biuras paskel
bė žinias, kaip atrodė pasėliai liepos 
mėn. pradžioje.

Oro sąlygos birželio mėn. augalų i 
augimui ir brendimui buvo mažai pa- I 
lankios, Pirmoje mėnesio pusėje tru-l 
ko drėgmės, ypatingai vasariniams ja-' 
vams šakniavaisiams. Antroje pusėje' 
gana dažnai palydavo, todėl, nore o-! 
ras buvo kiek ir vėsus, augalai pra
dėjo taisytis.

Nuo birželio 20 dienos prasidėjo 
šienapiutė. Sąlygos lienapiutei buvo 
nepalankios, nes dažnai lietus trukdė 
džiovinimą- Kitiems lauko darbams i 
sąlygos būvo visai geres. Rugiai per' 
birželio mėn. gana žymiai pasitaisė ir; 
bendrai Lietuvoje vertinami aukščiau,

BAIKALAS
Per dykumas taškos Baikalas, 
kur kasamas auksas brangus. 
Klajūno likimus prakeiktas: 
jis velkas per tyrus, laukus.

Jis sina per miškus plačiausius, 
kur čiulba paukšteliai margi, 
Jis laisvę atgavęs džiūgauja; 
jam viltis sužibo plati.

Klajūnas Baikalą priėjęs, 
suranda valtelę žvejų. 
Išplaukdamas dainą užtraukė; 
nors balsas prislėgtas skausmų.

Klajūnas, perplaukęs Baikalą, 
išvydo sesutę savo.
Ak, sveika brangioji sesute, 
ar gyvi tėveliai mano?

NUO RED.: Baikalas, tai didelis ežeras Sibyre. Klajūnas šitoj dai
noj, kaip rodos, bus politinis tremtinys, kuris jriasi žvejo valtimi per Baikalą 
į laisvę.

Lietuvoje derlius 
kaip vidutiniai. žiem. kviečiai per 
birželio naên. taip pat labai pasitaisė 
ri vertinami žymiai aukščiau, kaip vi
dutiniai. Aukščiausiai kviečiai verti
nami pietų ir centro Lietuvoje, Be to, 
Saulių ir Panevėžio apskrityse. Va
sariniai javai ir ankštiniai tšip pat per 
birželio mėn, pagerėję.

Linai šiemet menkesni kaip per
nai ir vertinami žemiau negu viduti
niai.

Bulvės šiemet kaip ir pernai kiek 
blogiau vertinamos, tačiau yra geres
nės kaip vidutinės.

Runkeliai, kaip pašariniai, taip ir 
cukriniai, vertinami žemiau vidutinių. 
Augalų gadintojų šiemet ’dėl šąltssnio 
oro žymiai mažiau kaip kitais metais.

Taigi numatoma, kad šiemet Lie
tuvoje derlius bus gana geras, aukš
čiau negu vidutinis. Tab.

Tėveliai jau tavo kapuose, 
juos priglaudė žemė šalta, 
O brolis kalėjime pųva; 
jam pančiai ant rankų skamba.

Jo rubai seni, nudėvėti;
iš veido daug matos skausmų.
Ir kalinio seno milinė, 
nuplyšo ant jojo pečių.

O, mielas broleli, cinam;
jau žmona laukia senai, 
Vaikučiai tavęs pasiilgę — 
juk tave bučiavo senai.

Jie bado visi nukankinti, 
akutės tik žiba karštai;
O žmona... jau miršta iš skausmo: 
juk džiova ji serga senai. .,

F. M i 1ž in ska s.

D.delis gaisras

Rugpjūčio 5 d. naktį Vilkijos 
miestely kilo didelis gaisras. Trumpu 
laiku ugnis apsėmė 17 gyvenamų ir 4 
ūkinius trobesius, kurie visi eudegh. 
Apskaičiuojama, kad be pastogės liko 
90—-WO žmonių, o nuostolių padaryta 
apie 400,000 litų. Gaisrą gesino vie
tos ir Kauno ugniagesiai.

Absolventai lituanistikos kurtų
Draugija užsienio lietuviams rem

ti kiekvienais metais surengia kursus, 
kuriuose užsienio lietuviai lavinasi li
tuanistikoje. Šiemet buvo ketvirti ii 
eilės šios rūšies kursai. Lankė juos 
20 užsienio lietuvių: 7 moterys ir 13 
vyrų. Darbui pasibaigus, kursantai 
per 4 dienas aplankė visą Lietuvą. 
Neseniai DULR valdyba suruošė kur
santams atsisveikinimo vakarienę, per 
kurią pasakyta daug Lietuvai, lietuvių 
kalbai reiškiančių meilę ir prisirišimą 
kalbų. Kursai buvo Palangoje.

Baisi audra
Miroslovo valsčiuje neseniai pra

ėjo didelė audra. Krito butvių didu
mo ledai. Iš gražaus vasarojaus ir 
kitų javų beliko tik stybliai žemėje 
sumušti. Bulvės ir daržovės su žeme 
sulygintos, o rugiai, kurie dar buvo 
nesuvežti, nukulti. Sodai visiškai su
gadinti ir aplaužyti medžiai, j audros 
pusę buvę langai nebeliko sveiki. Ke
liose vietose įtrenkė žaibas, nuo ko 
kilo dideli gaisrai.

Pažaislio viršaitis nubaudė Kauno
Pažaislio valsčiaus savivaldybš 

įsakė visiems Petrašiūnų ir Pažaislio 
gyventojams tvarkyti savo trobesius: 
remontuoti ir nudažyti. Kauno mieito 
savivaldybė Petrašiūnuose irgi turi 
vieną savo trobesį — šunų gaudymo 
stotį. Kadnngl Kauno miesto savi
valdybė šunyno trobesio netvarkė pa
gal Pažaislio valsčiaus savivaldybši 
reikalavimus, tai viršaitis Kauno bur
mistrą Merkį nubaudė 50 litų pinigine 
bauda.

Kaip “moteris” moteriai prigyveno 
kūdikj

Alytuje pas tūlą siflvėją Gigą G. 
1935 metais tarp kitų klijenčių pradė
jo su darbu lankytis vadinama pani- 
lê Anelė Pr. Jos susipažino ir, kaip 
moterie su moterimi, susidraugavo. Bet 
kartą Anelė, užtikusi siuvėją Gigą vil
nų vieną, ėmė prie jos aistringai mii- 
lintis — kabinėtis, bučiuoti. Siuvėja 
nustebo. Keista ir neaišku. Būtų bu
vę kas kita, jei Anelė taip kibus pris 
jos vyro, o ne prie jos.

įsikarščiavus Anelė pasisakė, kad 
ji vyriškis, kilusi nuo Daugų, bet tik 
pakrikštyta mergaite ir siuvėją ragino 
mesti vyrą, susidėti su ja gyventi. 
Nėra siuvėja atsispyrė pagundai, bit 
ne ilgam. Jos vyras už kažką atsidū
rė kalėjime ir jai gyvanašliaujant, vil
ną šventadieni šilkais pasirėdžiusį ir 
saldainių prisipirkusi atsilaukė Anelė. 
Olga pagundoms neatsilaikė, nuo to 
laiko užsimezgė romanas ir tęsėsi lai
mingai niekam neįtariant- Moterų 
draugystė kaimynams atrodė padori. 
Bet susirado ir meilės rezultatai. — 
Siuvėja Olga pasijuto nėščia. Vyrai 
gyvas sugrįš ir ką jam pasakyti. Ne
tikės, kad Anelė galėjo padauginti jų 
šeimos skaičių. Verk, mirk, naatsipra- 
šysi. Neateiprašė ir Olga. Jai gimė 
kūdikis. Anelė jos nepametė, kaip 
dažnai bernužėliai padaro. Anelė 01' 
gą ir po gimdymo lankė, kol sugrįžo 
iš arešto Olgoa teisėtasis vyras. Vy
ras ėmė viešumon kelti paslaptį. Olgą 
privertė skųsti teisman už joa vyriš
kumą. Bet Anelė jau ne pirmai taip 
padariusi. Pernai Butrimonių valsčiuj, 
Raganiškių kaime prie nelaimingos 
meilės privedusi Vadecko samdiaę.

Byla nors svarstyta, bet Jdar ne- 
baigta. Kalbama, kad Anelė esanti 
germafrodltas.

2
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Iliuzija apie trumpalaiki karą
Paskutiniu metu, kada karo šmė

kla, lyg koks priemėtis, pakilo viršum 
pasaulio ir grūmoja išsiveržti ir kada 
grabštus fašizmas taip ir tykoja pa
glemžti ir pavergti kitas, silpnesnes 
tautas, — vis dažniau pasigirsta balsų 
apie ateisimą karą, apie to karo gali
mumus.

Ta nelemtėle, kuri daugelio ma
nymu sukelsianti ateityje karą Eu
ropoje. yra laikoma Vokietija. Ji ne
gali pamiršti tų pralaimėjimų prarastų 
plotų, kurių neteko po 19 >8 metų. To
liau, negali pergyventi tos gėdos, ku
ri, pasak vieno vokiečių publicisto, ga
linti būti nuplauta tik krauju. Trečias 
veiksnys, kuris stumia Vokietijos vai
ruotojus pradėti karą, tai paties fašiz
mo gyvavimo klausimas Vokietijoj. 
Tautai įgrista nuolat gyventi karo 
stovį, pirktis duonos su korčiukėmis, 
kęsti koncentracinių stovyklų nuotai
ką, todėl baisu, kad ji nesukiltų ir ne
mėgintų nuversti tą hitlerizmo baubą. 
Liguista Hitlerio ir jo pagalbininkų 
vaizduotė nemato kito išėjimo, kaip tik 
kelti avantúras, grūmoti karu kitoms 
valstybėms ir tev nukreipti savo pi- 
lieėių dėmesį.

Tačiau ilgo karo, tokio, koks bu
vo pasaulinis, Vokietija negali pradėti; 
ji neištesėtų. Su duonos korčiukėmis 
— išsireiškė kitados dr. Schachtas — 
karą galima baigti, bet neverta jį pra
dėti. Vokietija šiandien taip ekono
miškai. išsisėmusi, kad ji negalėtų ka
riauti pusės to laiko, kiek didžiajam 
kare, nekalbant jau apie laimėjimą. 
Beregint pritruktų pramonei žaliavos, 
pritruktų armijai ir žmonėms maisto. 
Dabar jau. vokiečių ekonomistų many
mu, ir kortelių sistema yra nepakan
kama, ypač prasidėjus karui. Karo 
ministerija ruošia įsteigti lauko virtu
vių tinklą, kuriose žmonės galėtų gau
ti kartą j dieną šilto viralo.

Visų tų atsargumų, kruopščiai ap
galvotų sistemų permaža. Reikėjo jas 
kuo papildyti. Išgalvota trumpo, stai
gaus karo teorija. Kadangi 1918 me
tais galutinam fronto sulaužymui pa
naudota tankai, šarvuočiai traukiniai, 
kurie podraug pasirodė kaip ginklas, 
kurio jokia galybė negalėjo sulaikyti, 
visos valstybės puolėsi juos skubotai 
statyti, vildamosi, kad tankai kartu su 
bombonešiais lėktuvais nulems trum
palaikio, staigaus karo galimumą.

Tokį karą ruošė Vokietija, tikėda
masi, kad tankų ir bombonešių lavina 
priešą sutriuškins per keletą savaičių. 
Tuo tikslu kruopščiai organizuota len
gvosios ir sunkiosios šarvuotos divi
zijos, motorizuota armija. Tankas bu
vo trumpalaikio karo simbolis, lygiai 
kaip ir nankinantieji lėktuvai.

Šių ginklų padirbdiniraas negirdė
tai brangiai kaštuoja, reikalinga yra 
tiesiog milžinižkų sumų. Rodėsi, kad 
mažesnėms, neturtingoms tautoms, ku
rios negali pašvęsti tokių sumų šiems 
ginklams, nėra išgelbėjimo- Tačiau, 
pasirodo, atvirkščiai. Tankai ir orlai
viai nėra jau tiek pavojingi, kaip kad 
buvo 1918 m. Prieš juos išrasta ap
sigynimo ginklai. Prieš tankus ir šar
vuotus traukinius išrasta tam tikros 
konstrukcijos patrankos ir sunkieji 
kulkosvydžiai, kurie tai ginklai puikiai 
atlieka savo užduotį, o prieš orlaivius 
priešlėktuvinė artilerija ir lengvieji lė
ktuvai Kas itin svarbu: šie ginklai 
yra nepalyginamai pigesni, todėl ir 
neturtingoms tautoms prieinamesnį. 
Be to, visi nauji automatiški ginklai, 
visų pirma, sustiprina apsigynimą. 
Tai itin ryškiai įrodė kovos ties Ma
dridu, kur nežiūrint milžiniškų sukilė
lių pastangų ir naujosios karo techni- 
kos^panaudotos puolimui, respubliko
nai, nežiūrint to, kad buvo silpniau 
ginkluoti, puolimą vis tik atrėmė.

Suprato tai ir vokiečiai. Gene
rolas von Metsch, jau išsiimtus divi
zijas Čekoslovakijos pasienin, pareiškė, 
kad vis tik nevertėtų rizikuoti, nes ir 
tankai ir orlaiviai nepadėsiu trumpu 
metu karo laimėti-

Tankai ir lėktuvai daug gali ten, 
kur priešas yrá blogai ginkluotas. Tai 
įrodė Karas Abisinijoj ir Kinuose. Bet 
ir tuose kraštuose jis ilgokai prasitę
sė. Kinuose gi dar, nežiūrim milžiniš
kos japonų technikos persvaros, neži
nia, kuo baigsis. O kur kaujasi du 
lygūs jėgomis ir technika priešai, 
trumpalaikis, steigus karo užbaigimas 
yra neįmanomas.

Kaip matome, trumpalaikis karas 
yra tik iliuzija. Jis dabartinėse sąly
gose negalimas ir neįmanomas. Ilga
laikio gi karo tuo tarpu nei viena fa
šistinė valstybė, kuriai rūpi sukelti 
karą, nepradės. Tai būtų aiškus jų 
pralaimėjimas.

St. Kaustąs.

BOSU IR JAPONU JĖGOS AZIJOJE
* 4

Nors sovietų ir Japonijos atsto
vai pradėjo Maskvoje kalbėti apie tai
ką, bet karo pavojus dar nepraėjo. 
Taigi, jei kiltų karas tarp tų dviejų 
valstybių, tai, įdomu žinoti, kokios jų 
dabar jėgos.

Apie rusų karo jėgas Sibiro Ja
ponijai suteikė smulkių informacijų 
gen. Liuškov, kuris šią vasarą pabėgo 
į Japoniją. Jis turėjo smulkias infor
macijas apie sovietų armiją ir apsi
ginklavimą, nes jisai buvo GPU. vir
šininkas Sibire. Už jį vyresnis sovie
tų armijos karininkas Tolimuose Ry
tuose buvo tiktai maršalas Bliucheris

Pabėgęs į Japoniją,!gen. Liuškov 
pasakė .japonų spaudai, kad j rytus 
nuo Baikalo ežero sovietai turi armiją, 
susidedančią iš 270,000 kareivių, t. y. 
apie 20 divizijų. Be to, rytiniame Si
bire dar yra apie 130,000 GPU (poli
tinės policijos) kareivių, taip kad viso 
toje Sibiro dalyje bolševikų jėgos sie
kia 400,000 ginkluotų vyrų. Sovietų 
oro laivynas tolimam Sibire susidąs iš 
2,000 karo karo lėktuvų, o jūrose 
Vladivostoko ruože esu 90 submarinų.

Tokios bolševikų jėgos buvo šių 
metų birželio mėn. 13 d. kai gen. Liuš
kov išdūmė j Japoniją. Reikia pasa
kyti, kad tos jėgos nėra labai didelės, 
atsiminus, kad Mandžurijoje ir Korė
joje japonai dabar laiko 500,000 pab
rinktų kareivių, neskaitant vietinės 
Mandžukuo armijos, apie kurios didu
mą tikrų žinių nėra. Kinijoje, spren
džiant pagal užsienių korespondentų 
pranešimus, japonų kareivių yra irgi 
ne mažiau, kaip 500,000. Spėjama dar, 
kad kita tiek savo kareivių japonai

palei Vidurinės Mongolijos sieną ir 
Mandžiurijos pasieniuose.

Japonų oro laivynas susideda 
900 lėktuvų.

Palyginus šitas japonų karo jė
gas su sovietų jėgomis rytiniame Si
bire, reikia pripažinti, kad japonai yra 
daug stipresni. Be to, Japonija gali 
gana greit atgabenti į Azijos konti
nentą dar daugiau kareivių. Nuo Si
biro ją skiria tik 550 mylių kelias, ku
ris eina daugiausia per jūrą; o tą jū
rą Japonija, turėdama galingą karo 
laivyną, kontroliuoja. Tuo tarpu so
vietų Vladivostokas guli už 6,000 my
lių nuo Europos Rusijos, iš kur bolše
vikam» tektų siųsti naujas armijas, 
jeigu kiltų karas su Japonija. Per ši
tą šešių tūkstančių mylių plotą Sibire 
eina tiktai vienas geležinkelis. Tuo 
vienu geležinkeliu sovietų valdžia tu
rėtų gabenti kareivius, amuniciją, rū
bus kareiviams ir kitokius daiktus.

Tokiu būdu sovietų padėtie, ve
dant karą su japonais tolimam Sibire, 
butų klebi. Žinoma, dabar rusus ap
saugoja ta aplinkybė, kad japonai yra 
priversti vartoti milžiniškas jėgas Ki- j 
nijoje, kurioa jie iki šiol dar visnega-i 
Ii paklupdyti. Japonai kol kas prisi-l 
bijo sukelti prioš save naują priešą. I

N-nos.

Registruos užsieny esanti turtą
Finánsu ministerija parengė ir 

netrukus žada išleisti atskirą įsaky
mą, kuriuo Lieiuvos piliečiai būsią j- 
pareigoti registruoti savo judomą ir 
nojudomą turtą, esantį užsieniuose.

Lietuvos Lenkijos prekybos derybos
' Lietuvos Lenkijos derybos pirmą, Lietuvos delegacija pasiūlius dėti 
nenugalimą kliūtį sutiko dėl iš abiejų 'pagrindai! abišalį palankumo principą, 
besiderinėtų pusių neišstudijuotos me- o atsiskaityti klyringo būdu.
džiagos — prekių kontingentų, sąly
gų ir kt.

Lenkai pareikalavę labai plačių 
teisių savo prekybai Lietuvoje. J i e 
kiekviename didesniame punkte Lietu
voje norį atidaryti savo konsulatus 
ir prekybos biurus, eksportuoti į Lie
tuvą savo pramonės gaminius, pirmoj 
eilėj anglis, druską ir manufaktūros 
dirbinius.

Mat, lenkų pramonė turi ką eks
portuoti, o transporto išlaidos į Lietu
vą būtų jiems gebrangios.

Tuo tarpu patys lenkai nesuma
ną, ką jie Lietuvoje galėtų pirkti, kuo 
prekybos balansą su Lietuva išlyginti, 
Be to, leakų delegacijos reiškiniams 
palankumo principas dėl prekybos 
santykių su Lietuva daugiau būtų pa
našus į pirmenybes, išimtis, negu į 
palankumą, todėl Lietuvos delegacija 
ir negalėjus tuo pagrindu su lenkais 
prekybos derybų tęsti.

Lenkai esą linkę atsilyginti Lie- 
.tuvai dalinai tranzitu, t. y., dalį savo 
į tranzitą jie nutrauktų nuo Gdynės 
uosto ir pasuktų per Klaipėdą; tada 
labai pagyvėtų Klaipėdos uostas.

Bet norint jpirkimo apyvartas 
[pakeisti tranzito pajamomis, per kly- 
[ringą atsiskaitant ir išlyginti prekybos 
balansą, visų pirma esą reikalinga 
platesnių studjų, kurių abi pusės ne
atlikusios. Taigi, dabar prieš atnauji
nant derybas, esą reikalinga iškeltus 
klausimas plačiau išstudijuoti, surinkti 
medžiagą, viską apskaičiuoti.

Dėl to, kad Lenkija yra žemės 
ūkio kraštas, ir dėl to, kad Lietuva 
importuotinas prekes reguliuoja anks
tyvesnėmis prekybos sutartimis, ypač 
su Anglija, tai didelių perspektyvų 
Lietuvos Lenkijos prekybos santykiuo
se ir optimislai nenumato

Lietuvos Lenkijos prekybos de- 
'rybas atnaujinti numatoma rudeniop.

Didžiulės audros Dzūkijoje
Audros vis nesiliauja teriojusios 

Dzūkiją. Nė viena Lietuvos dalis šiais 
metais tiek nenukentėjo nuo audrų ir 
perkūnijų, kiek Dzūkija-

—Tur būt, kas užsiunta ant iuū-l 
sų šitas audras ir perkūnijas, nes mes 
tokių audrų neparaenam, — kalba seni' 
žmonės. Ir tikrai.

Štai, ūkininkai nespėja atsipeikė-l 
ti nuo vienos audros, kuri jiems pri
daro milžiniškų nuostolių, užeina kita.

Bet visų didžiausia audra su per 
knnija praslinko čia rugpjūčio mėn.

.1 d., kuri padarė milžiniškus nuosto
lius.

Minėtą dieną 4 vai. po pietų at
slinko iš pietų, rytų Ir šiaurės juedi 
debesys, baisiai ūždami, kas rodė di
delę audrą. Staiga jie visi susijungė 
į vieną juodą debesį ir pabiro, kaip 
iš maišo, riešuto didumo ledai. Prasi
dėjo baisios audros, ėmė trankytis 
perkūnas.

Smarkus viesulas išvertė daug 
medžių, išlaužė vaisinių medelių, ap
draskė ir visai nuvertė nemaža šiaudi
nių stogų ir nukrėtė labai daug vai
sių; visu ruožu, kuriuo praūžė smarki 
audra, vasarojų»ir kviečius visai iška

pojo ledai, vifk»8 sumaišyta su žeme, 
grynuoja tik laukai, taip pat ledai 
sunaikino linus, smarkiai apkapojo 
šakniavaisius ir apdaužė medžių lapus.

Smarki perkūnija taip pat prida
rė nemaža nuostolių: apylinkėje buvo 
matyti keletas gaisrų.

Po praėjusios audroš apylinkių 
vaizdas labai liūdnas. Kur anksčiau 
buvo vasarojus, dažnai ir žmonių ne
suvežti rugiai, dabar viskas tik su že
me sumaišyta, namai apdraskytais ar
ba visai nuverstais stogais, medžiai iš
rauti ir daugelyje vietų be šakų ir la
pų, nuo kalnų čiurlena upeliai, nešda
mi ledų gabalus, ir sodai be vaisių

Audra daugiausia palietė Seirijų 
[ir Miroslovo valsčių ūkininkus. Dau
giausia nukentėjo Mankūnų ir Seiliū- 

I nų km. ūkininkai.
Audros padàryti nuostoliai neap- 

skaičiuojami, tiesiog milžiniški.
Dabar nukentėją ūkininkai dar 

džiaugiasi, kad galės pasinaudoti nau
jai įsteigto ‘‘nuo audrų nukentėjusiems 
ūkininkams šelpti” fondo pašalpomis 
ir tuo bent dalinai galės padengti au
dros padarytus nuostolius.

LIETUVIAI FRANCIJOJE
Francijoje gyvena apie 150 lietu 

vių šeimų. Didžioji dalis (apie 100 šei
mų) gyvena Paryžių. Daugelis jų čia 
atvykę’dar prieš didįjį karą, kiti 
vėliau.

Gyvena daugiausia priemiesčiuo
se, kur pigesni butai, ir dirba įvai
riuose fabrikuose bei įmonėse. Yra 
lietuvių įsigijusių šiokį tokį nekilno
jamą turtą ar įmonę, bet mažai.

, Be nuolatinių darbininkų lietuvių 
i Paryžiuje gyvena nemaža lietuvių stu
dentų, žurnalistų, menininkų ir kitų.

Pirmiau Paryžiuje veikė ir lietu 
vių draugija, bet vėliau išnyko ir jo
kio organizacinio ryšio neturi, išsky
rus valstybinių bei tautinių švenčių 
paminėjimus, "organizuojamus Lietu- 
vos pasiuntinybės.

Antrą žymesnę lietuvių koloniją 
Francijoje sudaro Villerupto lietuviai 
(Meurthe et Moselle departamente). 
Čia yra apie 30 lietuvių šeimų, atvy
kusių daugiausia nuo 1925 metų. Vie
ni dirba geležies rudos kasyklose, ki
ti geležies fabrikuose.

Villerupto lietuviai susiorganiza
vę į lietuvių darbininkų draugiją “Vy
tis” jau nuo 1930 metų.

Trečia lietuvių kolonija yra Mon- 
tlucone (Allfer departments). Cia pri- 
skaitoma apie 20 lietuviškų ir maišytų 
šeimų.

Montlucono lietuviai dirba gumos 
ir geležies fabrikuose. Organizacijos 
neturi, bet sugyvena neblogai, turi iš
sirašę ir lietuviškų laikraščių.

Yra dar ir kitose Francijos vie
tose lietuvių, bet jau mažesni skaičiai.

Apskritai, Francijoje lietuvis dar
bininkas uždirba nuo 40 ligi 60 fran
kų per dieną; dirba 8 vai. Be to, 
gauna šeimos priedus, mokyklą lan
kančių vaikų priedus, nedarbo ar li
gos atvejais gauna pusę atlyginimo. 
Taip pat iš uždarbio fabrikai išskaito 
tam tikrą nuošimtį senatvės pensijai 
mokėti.

Pragyvenimas Francijoje viduti
niškai per dieną kainuoja vienam 

( žmogui 30 frankų.
Lietuviai Francijoje’smarkiai nu

tausta. Mišriose šeimose i(vedę ar iš
tekėję už kitataučių) lietuvių kalbos 
nevartoja. Priaugančioji karta, lan- 
kanti francūzų mokyklas, tarp savęs, 
o dažnai ir namuose su tėvais, kalba 
tik franeuziškai, nes iš tėvų pusės 
per mažai stengiamasi kalbėtis su vai
kais lietuviškai. Francijoje gyvenan
čios kitų tautų — italų, lenkų, rusų 
— šeimos, kur kas daugiau stengiasi 
savo vaikus išmokyti gimtosios kalbos. 
Laikas butų ir lietuviams išeiviams 
susiprasti.

J . Žilionis.

Bus tęsiamos derybos dėl kęnkor- 
dato sudarymo

Neseniai į Kauną atvyko Vatika
no atstovas moas. Arata, kuris atvežė 
įsakymą j Lietuvos vyriausybės pasiū
lymus kaikuriais konkordato klausi
mais. Netrukus mons. Arata vizituos 
užsienių reikalų minister} ir po to pra
sidės su Vatikanu derybos, kurios va
saros pradžioje buvo pertrauktos.

3



Pusi. 4 LIETUVIŲ AIDA S BRAZILIJOJ Nr. 37, 10-9-1938

JULM1S.

Tėviškei, Motinai ir Mylimai
šio eilėraščio autorius Julmis — Julius Misiukevičius, Ispanijos karo dalyvis 
respublikonų pusėje, kuris kovo 19 d. krito Aragono fronte. Apie Ispanijos 
karą jie daug rašė^Lietuvos ir Amerikos laikraščiuose- Red.

I
Išėjau į pietus didžiam darbui, 
Tėviškėj vagų nebaigęs arti, 
Čia šausiu šūvį, nebaigtą iššauti, 
Tarsiu žodį, nebaigtą ištarti.
Metus bangavo žinios,
Ant balto popierio juodavo, 
Kad pietuose prieš laisvę gaujos 
j Pirėnų šlaitus atžygiavo.
Iš ausies j ausį ėjo žinios,
Tyliai, kaip žvaigždės mirguliavo, 
Kad iš laukų ir miestų minios 
Už laisvę grumtis susiūbavo-

II
Apleidžiau, tėviške, kelius savuosius, 
Palikęs žydinčias pakluones, 
Palikes moterį, kuriai dainuosiu, 
Laisvės nusekiau svajones.
Nei tâu, nei jai gal nesakysiu, 
Gal nebetarsiu žodžio — myliu, 
Bet jums abiems rytojaus rytą 
Rengiu u! tūkstančio mylių.
Mat čia už tūkstančio tų mylių, 
Šaukiu — salud! — žengiu j koją, 
Kur priešais kryžių apkabinę 
Nauji Europos tinai joja.
Abiem sakiau raštu ir lūpom, 
Kad savo žingsnių kareivis nežino: 
Gal Madride ant bruko suklupsiu, 
Gal kur Aragono kalnyne.
Bet jei kulka vergijos paklystų, 
Jei galvą dar gyvą parneščiau iš karo,

Savo žodį tikrai išlaikysiu —
Nereikės man, Simut, sparnų arnų.
Daug kartų tą žodį sakiau, 
le Aragono dar kartą kartoju: 
Sugrįšiu pravirkus mieliausiai, 
Sugrįšiu tėvynei vaitojant
Per kalnus, per jūras sugrįšiu, 
Kelio niekur nesiklausęs —
Kad dar kartą už tėviškę ryžtis, 
Paguosti vienužę brangiausią.
Nesiklaust gi man kelio namolei: 
Širdis ves ligi kiemo vartelių — 
Tada tu žinoki — ir broliai:
Vienų nebpaliu be kelio.
Dovanok, kad palikęs išklydau. 
Neužmiršiu tų rankų šilkinių, 
Kur parkritusi kėlė ir gydė, —_ 
Jų man trūksta kovoj žūtbūtinėj.
Neužmiršiu nei tavo dainelių, 
Dainuotų bežvalgant gradinėm, 
Kol gyvas atminsiu, Simute, tą kelią 
Kur ėjom vieni ir su miniom.
Tu ėjai, kai ir aš, surakinta, 
Svetimais ir tėvynės keliais — 
Užtraukei tą dainą užgintą, 
Apie jūrą ir laisvę sakei...
Vienuže, dabar kaltink tą dainą, 
Kaltink balsą belaisvės moters, 
Kur į vyrišką širdį įeina, 
Ir eis, kol smiltimis užbers.
Tą minutę prisiekiau, brangioji, 
Kad žmoniška meilė ir laisvė

GALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal,savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 G A L'E CK O
—---------- SIUVYKLOJE. ------------RUÃ DUQUE DECAX1AS, 25

Nebežengs surakinta per klonius, 
Kaip mudu per klonius badais.
Kaltink dabar tu tą meilę ir dainą, 
Kam jos šaukė gyventi ar žūti: 
Jos didžiąją mintį pagimdė, 
Nors abidvi jos tokios mažutės.
Šiandien už žmonišką meilę didžiausią 
Toji mintis yra didesnė, 
Yra darbas, šiandieną, mieliausia, 
Už meilę, už žmogų aukštesnis-
Tau, tėviške, ir tau, miela,
Gal nebšypsosiuos su jaunyste, 
Nebemyluosiu, kaip tada — 
Nes kelias mano, kuriuo negrįžta.
Tavęs, miela, gal neblankysiu, 
Tėvynėj pėdos mūs užžels, 
Bet čia Pirėnuos — tvirtint drįstu: 
Žmonijai antras rytas kels.
Apleidžiau, tėviške, kelius tavuosius, 
Palykęs žydinčias pakluones, 
Palikęs moterį, kuriai dainuosiu, 
Respublikos išvydau kloniūs.

III
Dabar, mama, Pirėnų vėjas, 
Labai dažnai kalnynų lietus 
Akis ir veiPą man akėja, 
Pečius ir sprandą pliekia.
O aš einu ilgoj rikiutėj — 
Ginkluotas hūnų pasitiki, 
Klausus komandos apskaičiuotos, 
Kad iš peties ugnimi pliekti.
Žydrioj padangėje lėktuvai, 
Urvai, kasimai rausvam moly, 
Čia tūkstančiai galvų pražuvo 
Ir tūkstančiai laisvųjų stojo.
Mirtim kvėpuoja žemė, uolos, 
Mirties ir laisvės aidas aidi, — 
Šioj juostoj lemiamųjų šuolių 
Visų tautų begrojant gaidą.
Tavęs, mama, gal nebslaugysiu, 
Pakluonės pėdos gal užžels, 
Bet čia Pirėnuos — tvirtinti drįstu: 
Žmonijai antras rytas keli.

Ir jei tą didį laisvės rytą 
Paupy sūnus kur nors paliks — 
Neverk, mama, asloj parkritus: 
Tai jo mintis ir jo dalis.
Nekaltinki, mama, sūnaus, 
Nebark kaip kitkart po obels, 
Jei — kai Pirėnuos rytas auš — 
Ant kapo jo žolė sužeis.
Tu atmeni kaimynų vaiką, 
Tokį pat pavargusį, parblokštą; 
Mudu ganyklose pirm laiko 
Nemirti lovoj troškom.
Tasai piemuo išėjo vienas 
Toli j miestą ko ieškoti. 
Ir mama rašė vieną dieną, 
Kad ėmęs alkanas svajoti.
Visur jis buvęs, išbandęs viską, 
Pradėjęs daug, bet nepabaigęs — 
Tad jam pradėję švieti 
Mintis didi ir didis aidas.
Ir ten galų gale išvydęs 
Žmonijos didžią minti — 
Su ja per tunelius, per pelkes bridęs. 
Metus net buvęs užrakintas.
Dabar su ja arti Madrido, 
Paskui ant Ebro kranto, 
Nešioja bombas iš Leridos, 
Kalnuos sausainius kramto.
Mirtim kvėpuoja žemė ir uolos, 
Mirties ir laisvės aidas aidi, 
Šioj juostoj lemiamųjų šuolių, 
Kur mirtiną nelaisvei nešam žaizdą.
Ir jei tą didį laisvės rytą 
Paupy sūnus kur pasiliks — 
Mama, neverk, asloj parkritus: 
Mintis žmonijos — jo dalis. 
Ir čia šalis, kur yra motinų 
Ir jųjų akys apsiblausę — 
Upelius ašarų prisotina, 
Rauda lyg išnakčių sūnaus.
Apleidžiau, tėviške, kelius tavuosius, 
Ir mamą, ir žydinčias pakluones, 
Ir mylimą, kuriai dainuosiu — 
Laisvės nusekiau svajones.

(“Mūsų Jaunimas”).SVETIMŠALIU LEGALIZAVIMAS BRAZILIJOJ
Pagal dekretą Nr. 406 gegužės men. 4 d. 1938 m. visi svetimšaliai at
vykę nuo 1934 m. privalo legalizuotis, įrodydami, kad į Braziliją įva

žiavo reguleriai. B. Teixeira daro legalizacijos dokumentus-
Rua Libero Badaro’, 443, 2 aukė. Terminas duotas 90 dienų.

DARŽAI VISIEMS
I VILLA LUCIA
I " —r—- BAIRAS - VILLA PRUDENTE =====

Parduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimui nuo 25SOOO per 
mėnesi. Teikiame namus ta tybai medžiagą taip pat išsimokėjimui. 
Dėl informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia raštinėje kiekvieną dieną.

LIETUVIU JAUNIMUI
I- į-DĖMESIO!-j—I

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai . Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S- Paulo centre, bet daug 

pigiau.

Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stotisi 
Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburblo ruože, parduodama že
mė diržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upelių, tik nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant J žemės ištaisyti
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių. 

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80$00f 
be palūkanų Ir įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 — Ge
rência. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas'/Juvenal Kirsten.

SIUVYKLA “ESTAN”

i Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių m e d ž i a.g ų

Paulo Ambrozevičius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo. ; r “

STASIO SUKTOS
gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, ‘ Fone: 
4-4886 (prie pat stoties L u.z )
atidarė naują 1 skyrių — antrą
siuvyklą, Braz rajone, prie sto

čių N o r t e iri Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

4
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Ar atlikai savo pareiga?! 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI | 
‘’LIETUVIO AIM BRAZIL.”?! 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- ág 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” Q 

ištįsus metus. jįg
Aidas, Rua da Moóca 1721. g

S. Paulo. i

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

jįs parduodamas-
SW.rnlik«., gr.lta., Ir tikra». Sidy,»., . k i 1 v i« ir | 3t01y|, prl, c„„t, a|M„ 

kepenų specialisto pait0 durų jr kamp0; Largo
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie- 
tos; Bom Retire: Vaistinėj "Jo
se Paulino3 — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymorea ir kampas rua 
Oarmo Cintra; Kioskoje—kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Žolina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.” 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moėca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję kioskoj prie sto
ties.

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. įvairios Mot' rų ligos gy
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su inžekson&is.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 va!, vak- 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4)75 — S. Paulo.
PASTABA: Vyksta j namus bile v-dą, dieną, naktį.

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE
DR. A. CANDIA |

Venerinės ligos:

H
U

“José Paulino
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pag'arb'a Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

ĮčfrolĮ c^a || D^gĮį pfra IttHglI d^IÍp^II H

TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
ua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas
-----------  Telefonas: 4-0218 —--------- —

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SANTO ANDRĖ:
P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenolieka, kur nebūtų Aido.

S.

a. p. stoties

kurioje 
dalyje

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą D©M BO8CO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua da Moo ca,'305-A)Tel. 2-1123.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že

mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai. .

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Koneulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius pnfima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Skaitykite
Ir kitus raginkite
skaityti

i ||| “Liet. AIDA Braz.” 
ji_j PRENUMERATA 125 į

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
 kalbama lietuviškai. -------------------

■----------PRISIEKUSIS VERTĖJAS —---------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

- S. PAULO -....... ......
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

DANTŲ GYDYTOJAS
JOSE LEVK0V1CH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusii
kai ir lenkiškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-mas aukšt. Tel. 4-1705

i Dr. B. Levin Dantų Gydytoja ;
I Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
i go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai- 
I nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. - 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių «iūvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik vien*.

Kiekvienas pasistenkite pažinti

SIUVYKLĄ- LIETUVA

LIETDVÍÃI,

KAZIO ŽEBRAUSKO

Rua General Ozorio Nr. 161, —- S. PAULO

MtiiSCrtrt Wfcrwi:»

| VOKIEČIŲ FOTOGRA- |
FIJŲ (STAIGA |

i “BERNARDO”
5 (steigta 1890 metais S 
? Atlieka įvairius darbus 3 
e fotografijų srity. Specia- | 
t lybė padidinime, o taip 5 
* pat ir su dažais. s
5 Darbas greitas sąžinin- J 
g gas ir pi~us. Vyksta j 3 
f namus fotografijų reika- | 
Ílaie. Daro iš fotografijų £ 

naujas. 2
Arthur Schmidt g

Rua Sào Caetano, 447 | 
ę (senas, 103-111) S. Paulo. ? 

Telefonas 4-5576. S

S!
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tarp svetimtaučių. Lietuvių čia dau- Provincijoj gyvenantiem»

akšys “atsistatydino’’ ta.
.< Ne.iksys paskelbė Lietuvyje kad Zįį 

jis “atsistatydino” nuo einamų pareigų, 
tik nežino ką jis toliau veiks ir kur

Tai per daug kvailas teisinimasis. 
valdžia, o bandeirantininkų padly- 
— "Vilnies” vadai — kalti.

K r s p . ii R i o .

giau nėra, tik mūsų viena šeimyna, 
kuri didėja. Nes aš vedžiau 'su lietu
vaitę ir susilaukėme 3 vaikučių. Visa 
mūsų šeimyna stengiamės palaikyti 
lietuviškumą savo šeimoje ir su savo 
mažyčiais kalbame tik lietuviškai. Por
tugališkai draudžiame. Nes kol maži, 
reikia išmokyti savo tėvų ir protėvių 
kalbos, o kaip paaugs, tai išmoks ir 
kitos kalbos. Bei tas yra labai sun-

Redakoija gauna daugybę laiškų 
su užklausimais dėl Kartelrų de Iden
tidade, kaip jas išsiimti*ir .kokie rei
kalingi dokumeutai. Atsakyti visiemi 
laiškais neįmanoma, tad paaiškiname 
per laikraštį. Carteira de Identidade 
galima išsiimti tik pačiam esant São 
Paulyje. Dokumentai: užsienio pasas, 
konsulate nepakeistas. Red.

dėsis.
Brazilijoje yra daug kas veikti, 

darbų pakankamai, ypač ant kavos 
plantacijų. Kuomet tenai padirbės ke
letą metų, kaip meš visi išeiviai dir
bome, tai tada tik pažins išeivių gyve
nimą.

Iš e i vis-

Majus vėl vadovaus Lietuvių S-gai 
Brazilijoje

Teko patirti, kad Lietuvių S-gos 
Brazilijoje posėdy rugsėjo 6 d., lietu
viškų mokyklų mokytojai išrinko vėl 
Majų savo Sąjungos pirmininku. Džiu
gelis, kuris dar neseniai buvo išrink
tas, pasirodė per daug [žioplas vado
vauti mokykloms. Vadinasi, bėndei- 
rantininkai nesiorientuoja be Majaus 
ir užsispyrė laikosi jo skverno. Ka
žin tik ar neplyš tas skvernas?

Id.

Patikėjau, ir buvau apviltas
Beskaitydamas “Lietuvį” sužino

jau, kad reikalingus dokumentus sve
timšaliams, kaip legalizacijos ir kartei- 
ras pigiausia išrūpina “Lietuvio” skel
biami kokie tai patarnautojai brazilai 
ir kiti. Tikėdamas “Lietuviui”, atida
viau dirbti savo dokumentus brazilams- 
Sumokėjau nepigiai, bet maniau, kad 
kitur dar brangiau. O mano draugas 
M. Kryžiūnas nuėjo j “Aido” redakci
ją dokumentų daryti (mat, jis aidietis), 
ir jam kainavo 35§ pigiau, negu man. 
Vadinasi, “Lietuvis” skelbia didelę me
lagystę ir klaidina savo tautiečius. Tai 
labai negražu, juo labiau, kad tuo iš
traukiama iš mūsų tautiečių sunkiai

ku, vieniems tarp svetimtaučių. Ir 
dėl to savo gyvenimu nesame paten
kinti nors ir gerai gyvename. O kaip 
būtų malonu, kad čia būtų daugiau 
lietuvių šeimynų. Jei pasiseks, galvo
jame savo tikį parduoti ir įsikurti prie 
savųjų tautiečių, kurių be galo esame 
išsiilgę.

M. Laukaitis.” 
»e»****»'

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Pr. Mazgeika, Br. Petrašiilnas, J. 

Ambrozevičius, M. Muka, V. Balandis,' 
A. Tininis, M. Miškinis, J. Piikenis, 
Al. Sidekerskis, Vi. Guiga, J. Jasine< 
vičius, J. Piove, J. Jauberis, Fr. Tu- 
monis, V. Stank-svičius, J. Janulis, V.

Centras'sveikino SSo Paulo 
Interventorlų

B.E.O. Centras, Brazilijos Nepri
klausomybės 116 metų sukaktinių pro
ga, pasiuntė sveikinimo telegramą São 
Paulo Interventorini. K.rsp.

Taupykite pinigus Ir laiką
Kadangi visiems svetimšaliam! 

yra priverstinas identifikavimasis ir 
legalizavimas savo gyvenimo Brazili
joj, nežiūrint kiek jie metų būtų išgy
venę Brazilijoj, tai ir lietuviai turi 
šiuo reikalu rimtai susirūpinti, sutvar
kyti savo dokumentus, legalizuoti sa
vo būvimą Braz’lijoj, išsiimti Kartei-

uždirbamus reisus. Jei nenorima 
vo tautiečiams patarnauti, padėti, 
nereikia jiems ir kenkti.

J. Kundrotas.

sa
tai

Vitkūnas, J. Legas, M. Vaidotas, M 
Kvalitaitė, J. Valiukėnas, V. Kamins
kas, A. Grabauskas, A- Mažeika, J. 
Kriaučiūnas, A. Kučinsky, F. Leščins
kas, J- Sadauskas, Al b. Petkevičius,

Broliai Girniai progresuoja
Broliai Girniai ilgą laiką dirbo 

pas kitus batų dirbtuvėse Rio de Ja
neiro mieste. Susitaupę kiek pinigų, 
prieš porą metų įsitaisė nuosavą dirb
tuvėlę- Per tuos metus Girniai taip 
išplėtė savo išdirbiniams rinką, kad jų 
dirbtuve pasidarė per maža, reikalinga 
buvo ją plėsti ir didinti, kad išpildytų 
visus užsakymus Šiomis dienomis 
broliai Girniai batų gamybą praplėtė 
— pirko naują [fabriką, kurio vertė 
siekia 100:000$. Fabrike yra moder
niškiausios mašinos ir darbas eina la
bai gerai. Girinai turi didelius kredi
tus ir daro dideles apyvartas. Tai 
vienintelis toks lietuvių fabrikas ne 
tik Rio de Janeiro mieste, bet, galbūt, 
visoje Brazilijoje. Garbė yra visiems 
lietuviams, kad lietuviai iš menkų sa
vo rankų darbo sątaupų sugebėjo taip 
pakilti.

Girniai yra geri lietuviai, visuo
met lanko lietuviškus parengimus, 
skaito lietuvišką spaudą, savo darbš
tumu ir sugabumu kelia lietuvių var
dą. P r.

Kodėl kalbama apie likvidavimą

Frigorifiklečiai organizuojasi
(Tąsa)

Henrikas Matulevičius
Pranas Emikus
Marija Emikienė 
Jonas Emikus 
Vanda Emikutė 
Stasys Barisevičiūs 
Grasė Barisevičiūs 
Petras Juodis
Frigorifico lietuviai galvoja su

rengti vakarą Centro 'vardu ir pasiro
dyti viešai. Tai gražus frigorifikiečių 
užsimojimas.

Liūdnas gyvenimas
Ilgametis “Aido” skaitytojas My

kolas Laukaitis mums rašo:
“J Braziliją su savo tėvais ir bro

liais atvykau 1927 ra. Gyve
nome Kaune, dirbau spaustuvėje, lito
grafijos skyriuje- O į Braziliją atva
žiavęs, patekau su tavo tėvais j kėvos 
fazendą. Dirbome kelis metus ir su
sitaupę kiek pinigų, pirkome ūkį 10 
alkerių Indianoje. Ūkis gražus, turime 
visko, bet labai nuobodu yra gyventi

J. Marasinskas, K. Kriaučiūnas, V. 
Juškonis, VI. Giedraitis, V. .Matuzo- 
nienė, V. Vitulskis (pinigai), K. Toli
nta, J. Riauba, St. Mikšucas.

ras de Identidade. Nes kas nelėsiims 
iki nustatyto laiko, bus ban- 

'džiama ir negalės gauti darbo. Šiuo 
reikalu patarnaujama ir teikiama in
formacijų Aido redakcijoj nuo 8 vai.
iki 12 vai. d. ir nuo õ iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 8 iki 12 vai. Kreip
damiesi Aido redakcijon sutaupysite 
ir laiko ir pinigų. Red.

Tautiečiai, ======== Dėmesio!
Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis “Rytas” š. m. rugsėjo mėn. 17 d., (šešta
dienį) “Luzo Brasileiro” salėje, rua da Graça, 608 vėl rengia didelį

VIEŠA VAKARĄ
Bus statoma 5-i ų veiksmų «TAMVI 

arabiška melodrama * AH I L/V'
kuri atvaizduoja arabų ir Alžiro žemės kabulų tautos papročius ir jų 

I negailestingą moterų prekybą. Vyrai prekiauja su moterimis, Zkaip su 
Ibile kokia prasta preke.

Scenoje dalyvauja beveik visi Ratelio “Ryto” mėgėjai ir Ratelio 
ehoras dainuos apie 13-ka dainelių, kurias prirengė ir meliodiją pri

taikė 8ão Paulo lietuvių ohorv. J. Stankūnas.

I
Tat nepraleiskite progos!

Pradžia 8 v. v. Pabaiga 4 v. ryto.
RENGĖJAI.

“Vilnies” S-gos?

Kažkoks turbūt, mūsų tautietis, 
iš "Vilnies” vadų paskelbė "Lietuvyje”,* 
kad Rio lietuvių 8-ga “Vilnis” turės 
likviduotis, dėl to, kad ji nespėsianti, 
girdi, įsiregistruoti pagal naujus val-

ŠOKIU VAKARAI
-J

Nuo rugsėjo mėu. 4 d. Lietuvių Klubas “Aušra” pradeda šokių vakarus 
salėje Rua João Antonio de Oliveira, 276. Sekmadienį šokiai bus nuo 8 iki 
13 vai nakties. Valdyba.

džios reikalavimus.į
Tai nevykęs “Vilnies” vadų pasi

teisinimas dėl baigimos užsmaugti vie
nintelės Rio lietuvių organizacijos. Jei 
tiktai būtų noro pas vadus, tai orga
nizacija seniai būtų buvusi įregistruo
ti. “Vilnies” vadai, mat, visą laiką 
vare sanpaulišką bandeirantininkų po-! 
litiką ir su tokia politika tiek nusivarė; 
nuo koto, kad vadai liko [be armijos 
— Rio lietuviai visai iš jos pasišalino
dėl per daug didelio šunuodegavimo, 
S. Paulo bandeirantininkams ir dėl toj 
sąjunga turi likviduotis. Nuvarę va-Į 
dai organizaciją nuo koto, pradėjo, 
skelbti, kad tai atsitiko dėl valdžios rei
kalavimo, kad sąjunga būtų iregistruo-’

Dr. H. Schechtmann
Santa Uaaa Gydytojas

' ■' ■ Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suauguiiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligoniu» priima nuo 8 iki 9 ▼. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
Ktu A U A. GHAÇA, S8« TJfn. 0-1-KB1 <»• PAULO

Dr. Paulo Licciardi
Medikas Operatorių» [S a n t s 

Casa, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. 
šių metų, priiminės ligonius tik lion- 
sultorijoj Rua Silva Pinto 444 (Bom 
Retiro rajone), šiomis valandomis: 
Nuo 11 Iki 12 ir nuo 15 iki 1g vai.

Paprastas apžiūrėjimas — 20$ 
Specialus apžiūrėjimas — 30$. 

Te!.: 5-4175. S. Paulo.

Pardavimui namas
Parduodamas namas dviejų kam

barių ir virtuvės, gerai įrengtos iū 
terasa gražioje vietoje Santo Andrė, 
Parque das Nações S.P.R. Rua Por- 

Itugal, 9. Pardavimo priežastis — ii- 
vykimas Europon.

AR GIRDĖJOTE NAUJIENA?.....  I
Brazilijos Lietuvių Jaunimo s-ga “Viltis” rugsėjo 10 d., šeštadienį, “Lu

zo Brasileiro” salėje, Rua da Graça, 608 (Bom Retire) rengia didelį

VAKARA - KONCERTĄ
8u įdomia ir įvairia programa. Programoje dalyvauja didelis “Vilties” cho; 
ras, chorvedžio J. Stankūno vedamas. Be choro dar bus duetai, kvartetai 
ir solo. Dainuos žymiausieji mūsų kolonijos dainininkai ir muzikai. Po to 
dar bus tautiški šokiai, o kas svarbiausia, tai šio vakaro vakaro —koncerto 
programa. Tars žodį lietuvių išeiviu jaunimui mūsų kolonijos svečias 
p. R. Skipitis. Vakaro pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 v. ryto. Nesivė- 
luekite. Gros lietuvių orkestras p. V. Ogževailos vedamas. Pats žinok ir ki
tam pasakyk, kad rugsėjo 10 d. visi eina j Luzo Brasileiro salę R. da Graça 608.

ŽEMĖS
įvairioms kultūroms, 3 valandos kelio nuo K. Paulo automobiliu, geras 
vieškelis, senas miškas su brangiais medžiais- Kolonija gerai organi
zuota, per kiekvieną sklypą eina kelias ir upelis, klimatas geras, par
duodame už pinigus arba ir tokiomis sąlygomis, kyrias pasiūlo pirkėjas, 
su mažu įnašu. Nuo pirmos dienos pirkėjas turi gerą pelną eksploa
tuodamas mišką, anglį ir kt. Kolonijoj yra viešoji mokykla, lentpjūvė 
ir kiti reikalingi įrengimai. Apžiūrėti savas autobusas. Smulkesniems 
informacijoms kreiptis: S. Paulo - Brasil de Colonização Ltd«. 
Rua Direita, 36, 1 aukš. salė 6. Galima kreipti» ir sekmadieniais 

nuo 8 iki 12 vai.
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